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                                       D   E   C   I   Z   I   E   nr.2483/247/31.10.2008

privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de  PFA   T   inregistrata  la DGFP-Timis sub
nr.....
            

    Biroul  Solutionarea  contestatiilor  al   DGFP-Timis  a  fost  sesizat de SAF-
Activitatea de Inspectie Fiscala Perdsoane Fizice   prin adresa nr.... inregistrata  la   DGFP
Timis sub nr....   cu privire la contestatia formulata de  PFA   T    cu  sediul   in   loc. J  

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor dispuse prin Decizia de
impunere nr.... emisa de SAF - Activitatea de Inspectie Fiscala Persoane Fizice, a fost depusa
in termenul prevazut de art. 207 alin. (1) din OG 92/2003, republicata, titlul IX, fiind
autentificata prin semnatura si stampila persoanei fizice autorizate.
                Prin Decizia nr. ...  DGFP Timis prin Biroul Solutionare contestatii a  dispus   "
suspendarea solutionarii contestatiei pana la pronuntarea unei solutii definitive pe latura
penala". 
                        Prin adresa  nr.  ...   AFP Jimbolia a   comunicat    Ordonanta  de scoatere de
sub urmarire penala    privind persoana fizica  autorizata  T ...   emisa de Parchetul de pe
langa Judecatoria Timisoara,  prin care s-a dispus scoaterea de sub urmarire penala  pentru
fapta prevazuta de art.9 alin.1 lit.b din Legea nr. 241/2005 a invinuitului, astfel ca motivul
pentru care  a   fost suspendata   solutionarea contestatiei  a incetat, iar  DGFP Timis prin
Biroul Solutionare  contestatii   este competenta sa solutioneze pe fond contestatia.

I. Prin Contestatia formulata si inregistrata la DGFP Timis sub nr. ...   
petentul solicita anularea Deciziei pentru regularizarea situatiei privind obligatiile
suplimentare nr.... prin care s-a stabilit in sarcina sa suma de  ... lei, reprezentand:

- .. lei impozit pe venit aferent anului 2002;
- ... lei majorari de intarziere;
-   ...lei penalitati de intarziere ;

Diferenta de impozit a fost stabilita prin estimare datorita faptului ca  petentul
nu a pus la dispozitia organului de control un bloc de facturi.

Petentul sustine ca a anuntat in mass media pierderea blocului de facturi , dar
acest anunt nu a fost luat in considerare de organul fiscal.

Pentru estimarea bazei de impunere organul fiscal a utilizat un venit mediu de
.. lei pentru o factura , fapt cu care petentul nu este de acord intrucat pierderea unui bloc de
facturi nu produce venituri.

In conformitate cu prevederile art. 46 alin.2 dinLegea nr.571/2003 " sunt
considerate venituri comerciale veniturile din fapte de comert ( ...) precum si din practicarea
unei meserii ", iar potrivit prevederilor OMFP nr. 58/23.01.2003 pct.38 " constitute venit  
brut venitul incasat in cadrul unui an calendaristic , indiferent de perioada in care au fost



efectuate prestatiile," prin urmare pierderea unui bloc de facturi nu reprezinta o prestatie
supusa impozitarii .

Incadrarea in prevederile OG nr.92/2003 pentru activitatea desfasurata in anul  
2002 este ilegala intrucat in anul   2002 erau aplicabile prevederile OG nr.7/2001 .

Afirmatia organului de control ca prin neinregistrarea veniturilor s-au incalcat
prevederile Legii nr. 241/2005 art.9 lit "b" este nelegala intrucat nu se pot aplica retroactiv
prevederile acestei legi .

Legea contabilitatii nr.82/1990, republicata cu modificarile si completarile
ulterioare, art.6 precizeaza ca " orice operatiune economico - financiara efectuata se
consemneaza in momentul efectuarii ei intr-un document care sta la baza inregistrarii in
contabilitate, dobandind calitatea de document justificativ ", ori daca nu s-au efectuat
operatiuni cu aceste documente nu pot exista venituri estimate sau impozite aferente acestor
venituri estimate .

II. In urma verificarilor efectuate   s-a constata ca petentul nu a pus la d
ispozitia organului de inspectie fiscala   facturierul seria TM Nr. ...

Potrivit prevederilor art.66 din OG nr.92/2003, actualizata, s-a procedat la
stabilirea veniturilor prin estimare. Pentru estimare s-a luat in calcul venit mediu /factura in
suma de  ... lei care a fost calculat avand in vedere veniturile realizate de PFA in anul 2002
conform facturilor fiscale emise.

Pentru veniturile stabilite estimativ s-a recalculat impozitul pe venitul global
suma de plata fiind de ... lei.

Au fost incalcate prevederile Legii nr. 241/2005 art.9 lit."b", prejudiciul adus
bugetului de stat fiind in suma de  ... lei.

In conformitate cu prevederile OG nr.26/2001 si a OG nr. 92/2003,
republicata, au fost calculate majorari de intarziere in suma de ... lei si penalitati de intarziere
in suma de ... lei.

III. Avind in vedere constatarile organului de control, sustinerile
petentului, documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in
perioada verificata, invocate de catre contestator si de catre organele de  inspectie fiscala
biroul investit cu solutionarea contestatiei   retine:
                    - verificarea finalizata prin procesul verbal contestat a fost dispusa de DGFP
Timis prin programul de activitate;

 - actul de control incheiat impreuna cu toate anexele a fost transmis
Serviciului Juridic din cardrul DGFP Timis cu adresa nr.28123/05.06.2007 in vederea
continuarii cercetarilor de catre organele abilitate , intrucat neevidentierea in contabilitate a
tuturor veniturilor putea   fi considerata infractiune conform art. 11 din Legea nr. 87/1994,
republicata, privind combaterea evaziunii fiscale.

           Prin adresa  nr.  25024/18.08.2008 AFP Jimbolia a   comunicat   Ordonanta  de
scoatere de sub urmarire penala    privind persoana fizica  T    emisa de Parchetul de pe langa
Judecatoria Timisoara , prin care s-a dispus scoaterea de sub urmarire penala  pentru fapta
prevazuta de art.9 alin.1 lit.b din Legea nr. 241/2005 a  invinuitului, astfel ca motivul pentru
care  a   fost suspendata   solutionarea contestatiei  a incetat.

Avand in vedere rezolutia Parchetului de pe langa Judecatoria Timisoara  
pronuntata   in dosarul nr....  organul de solutionare a contestatiilor  va  aplica  prevederile  
art.214 (3) din OG 92/2003,  republicata :        



    “Procedura administrativa este reluata la incetarea motivului care a determinat
suspendarea sau, dupa caz, la expirarea termenului stabilit de organul de solutionare
competent potrivit alin. (2), indiferent daca motivul care a determinat suspendarea a incetat
sau nu”;    DGFP Timis prin Biroul Solutionare  contestatii   este competenta sa solutioneze
pe fond contestatia.
                     Cauza supusa solutionarii este a se stabili daca    organul de inspectie fiscala a  
stabilit  legal diferenta de impozit pe venit si accesorii   prin estimarea bazei de impunere. 

                   In  fapt,  in  anul 2002, persoana fizica autorizata T ..   a obtinut venituri din
activitati independente si venituri din cedarea folosintei bunurilor.
                            Ca si  obiect  de activitate  PFA  are declarat  urmatoarele coduri   CAEN:
                            - 6024 - TRANSPORT DE MARFURI-
                            - 5153 -  COMERT CU RIDICATA AL MATERIALULUI LEMNOS  
   
                   Potrivit declaratiei speciale privind veniturile din activitati independente (203),
 contribuabilul   a  declarat  ca a realizat un venit brut de 6.573 lei,   cheltuieli de 5.242 lei,  
venit net de  ....
 Din situatia formularelor cu regim special emisa de DGFP Timis ,   Biroul de
gestionare a formularelor,    a  rezultat  ca PFA T      a achizitionat  documente cu regim
special . 

In urma verificarii efectuate s-a  constatat ca P   nu a prezentat   facturierul  
seria TM nr. ...,  din   nota explicativa   data organului de inspectie fiscala s-a   retinut    ca
facturierul a fost furat;   persoana fizica autorizata T    nu a procedat la anuntarea in mass
media a blocului respectiv si anularea acestuia in termenul legal.

Pentru facturile fiscale de la seria TM .. nr. ...  la seria TM ... nr. ... ( 50 de
bucati ) achizitionate conform facturii fiscale nr..../ 12.02.2002 prin d-nul T   in  calitate de
persoana fizica autorizata,  s-a   procedat la estimarea bazei de impunere , utilizand   un venit
mediu / factura,   in suma de  ...  lei; venitul mediu pe factura de  ... lei a fost   stabilit    avand
in  vedere veniturile realizate  in anul 2002 conform facturilor fiscale emise,     si a    rezultat
un venit   suplimentar  estimativ in suma de  ... lei,   impozit pe venit       aferent  in suma de
..lei.
                     Pentru diferenta de impozit pe venit au fost calculate   majorari de intarziere  in
suma de ... lei   si penalitati de intarziere   in suma de .. lei  .

                 
 In drept,    in conformitate cu prevederile  art.6 lit."g"  din  OG nr.70/1997
privind controlul fiscal :
                
                  "  In exercitarea atributiilor ce le revin organele de control fiscal sau, dupa caz,
serviciile de specialitate ale autoritatilor administratiei publice locale au dreptul:
   (...)      
  g) sa stabileasca obligatiile fiscale prin asimilare sau estimare, in situatia in care in
evidenta contabila nu exista documente justificative sau contribuabilul refuza prezentarea
acestora, conform metodologiei aprobate prin ordin al ministrului finantelor publice,
respectiv al ministrului administratiei publice. Sarcina de a dovedi ca metoda indirecta
utilizata pentru stabilirea obligatiilor fiscale este incorecta revine contribuabilului;"

       In sustinerea   contestatiei   petentul nu aduce argumente ca metoda  
utilizata de organul de inspectie fiscala   este incorecta .



                         Conform documentelor contabile si constatarilor organului de control se
retine ca in perioada verificata petentul   nu poate justifica utilizarea unui  numar de 50  de
facturi din blocul de facturi fiscale seria TM .. nr ....   achizitionat legal de petent. 
                         Potrivit afirrmatiilor petentului " facturierul a fost furat",  in acest caz  acesta
avea obligatia  sa respecte   prevederile   art.  4 din  OMF nr. 29/2003, respectiv:
         “In cazul pierderii sau sustragerii formularelor cu regim special, agentii economici
sunt obligati:
    a) sa anunte, in termen de 24 de ore de la constatare, pierderea sau sustragerea
formularelor cu regim special la directia generala a finantelor publice judeteana, a
municipiului Bucuresti, respectiv la administratiile finantelor publice ale sectoarelor
municipiului Bucuresti, dupa caz; pentru sustragere vor fi anuntate si organele de politie;
    b) sa transmita Companiei Nationale "Imprimeria Nationala" - S.A. lista seriilor si
plajelor de numere ale formularelor cu regim special pierdute sau sustrase, in termen de 48
de ore de la constatarea pierderii sau sustragerii”.

 In sustinerea contestatiei petentul  afirma ca   organul de control nu a luat in
considerare anuntul publicat in cotidiantul Renasterea Banateana din data de 18.05.2007, dar  
acest lucru nu era posibil intrucat Procesul verbal nr... prin care s-a constatat lipsa  
facturierului a fost intocmit in data de 11.05.2007 , petentul a semnat de luare la cunostinta in
data  15.05.2007,  deci  anterior publicarii anuntului. 
                     Deasemenea    petentul sustine ca  pierderea unui bloc de facturi nu reprezinta o  
prestatie  supusa impozitarii    lipsa facturilor fara dovada ca ar fi fost folosite, nu da dreptul  
oragnului de inspectie fiscala  sa  estimeze  venituri printr-o  simpla medie aritmetica  si
extinderea concluziilor la facturile disparute .  

         Referitor la acest aspect organul de solutionare a contestatiei precizeaza ca  ,
daca  evidenta primara ar fi fost corect condusa cu respectarea ciclului : factura achizitie -  
nota de receptie - fisa de magazie - factura de livrare ar fi crescut gradul de certitudine ca 
facturierul  s-a pierdut  cu toate facturile necompletate.
      

In situatia in care evidenta primara nu a fost   corect condusa, facturierul
disparut ar fi putut ajunge  cu usurinta   in utilizarea unui transportator   din zona si folosit
pentru a acoperi transporturile de material lemnos cu documente, deci exista posibilitatea ca
in orice moment sa apara o factura din cele  disparute ca un document ce  atesta efectuarea
unei operatiuni economice.
                    

   Organul investit  cu solutionarea contestatiilor retine  si faptul ca  lipsa
caracterului infractional al faptei  persoanei fizice  nu inlatura obligatiile fiscale stabilite de
organul de inspectie fiscala   in sarcina PFA,    ca urmare a faptelor de comert  realizate  de
aceasta .                           

In consecinta, obligatiile  fiscale  referitoare la   impozitul pe venit   constituie  
obligatie  de plata ale contribuabilului.                                                                                         
 Avand  in vedere cele mai sus rezulta ca organul de inspectie fiscala  in mod
legal a stabilit  diferenta de   impozit pe venit   aferent anului  2002  in suma  de  6.463 lei. 

Referitor la  majorari  de intarziere in suma  de ...  lei,   cauza isi gaseste
solutionarea in prevederile  dispozitiilor art.   119 alin.(1) din Ordonanta Guvernului  nr. 92/
2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, unde se mentioneaza: “ neachitarea la
termenul de scadenta de catre debitor a  obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest
termen majorari de intarziere.”

In acest sens, la art. 120 alin.(1) si (7) din acelasi act normativ, se  specifica: 



“ Majorarile de intarziere se calculeaza pentru fiecare zi, incepand cu ziua imediat
urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate, inclusiv. [...]

                                                     
 (7) Nivelul majorarii de intarziere este de 0,1% pentru fiecare zi de intarziere, si

poate fi modificat prin legile bugetare anuale."
          Intrucat  in sarcina  petentului   PFA  T ...    s-a retinut ca obligatie principala
de plata impozit pe   venit  in suma totala de  ... lei,   majorarile de intarziere in suma de  ...
lei reprezinta masura accesorie in raport cu acest debit    conform principiului de drept
“accesorium sequitur principale”.

Prin contestatia formulata petenta   nu a obiectat modul de calcul , numarul de
zile sau cota procentuala aplicata , drept urmare contestatia se va respinge  ca neintemeiata  
pentru suma de  ...   lei ce reprezinta majorari de intarziere.

           Referitor la  penalitatile de intarziere in suma de ... lei , acestea  au fost
stabilite  in baza prevederilor art.120 alin.(1) din O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedura
fiscala cu aplicabilitate pana in 30 iunie 2005 si a punctului 15^6 din Legea nr.210/2005
pentru modificarea Codului de procedura fiscala cu aplicare de la 01 iulie 2005:

       “(1) Plata cu intarziere a obligatiilor fiscale se sanctioneaza cu o penalitate de
intarziere de 0,5% pentru fiecare luna si/sau pentru fiecare fractiune de luna de intarziere,
incepand cu data de intai a lunii urmatoare scadentei acestora pana la data stingerii
acestora inclusiv. Penalitatea de intarziere nu inlatura obligatia de plata a dobanzilor.

          Legea nr.210/2005  
15^6. La articolul 120, alineatul (1) va avea urmatorul cuprins:

           (1) Plata cu intarziere a obligatiilor fiscale se sanctioneaza cu o penalitate de
intarziere de 0,6% pentru fiecare luna si/sau pentru fiecare fractiune de luna de intarziere,
incepand cu data de intai a lunii urmatoare scadentei acestora pana la data stingerii
acestora inclusiv. Penalitatea de intarziere nu inlatura obligatia de plata a dobanzilor.”

Avand in vedere cele mai sus rezulta ca organul de control in mod legal a
stabilit    aceesorii   in suma totala de  ... lei,   motiv pentru care urmeaza respingerea ca
neintemeiata a contestatiei pentru acest capat de cerere.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei, in baza referatului
nr..... in   temeiul Legii nr.571/2003  privind  solutionarea contestatiilor formulate impotriva
masurilor dispuse prin actele de control sau de impunere  intocmite de organele MEF    se 
                        
                        
                                                    D     E     C     I     D    E :

                   1.  respingerea contestatiei ca neintemeiata pentru suma de   ... lei, reprezentand:
 -   impozit pe venit aferent anului 2002;

-  majorari de intarziere;
-  penalitati de intarziere ;

                              2.  prezenta decizie se comunica la:    



                                       
                        -   PFA T 
                         -  DGFP TIMIS - Activitatea de Inspectie Fiscala -  Persoane Fizice       

          
Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si

poate fi atacata potrivit   prevederilor legale  la Tribunalul Timis in termen de 6 luni de la
data comunicarii .

                                            
                                                      DIRECTOR    EXECUTIV 
                                              
               

                          


